

平成20年12月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年5月1日

上場会社名 株式会社ナカニシ 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 7716 URL <http://www.nsk-nakanishi.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中西 英一
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 駒田 裕一 TEL(0289)64-3380

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年12月期第1四半期の連結業績 (平成20年1月1日 ~ 平成20年3月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第1四半期	5,972	7.6	2,260	8.5	1,680	△21.9	1,055	△19.4
19年12月期第1四半期	5,553	12.2	2,084	12.9	2,150	10.7	1,308	15.4
19年12月期	22,353	12.0	7,776	10.4	8,080	7.5	4,888	6.8

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年12月期第1四半期	151	38	—	—
19年12月期第1四半期	187	43	—	—
19年12月期	700	08	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年12月期第1四半期	33,526	30,303	30,303	30,303	89.9	4,338	71	
19年12月期第1四半期	31,028	27,069	27,069	27,069	86.8	3,876	56	
19年12月期	34,990	30,648	30,648	30,648	87.1	4,364	74	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金						
	第1四半期末	中間期末	第3四半期末	期末	年間		
	円	銭	円	銭	円	銭	
19年12月期	—	—	—	80	00	80	00
20年12月期(実績)	—	—	—	—	—	—	—
20年12月期(予想)	—	—	—	80	00	80	00

3. 平成20年12月期の連結業績予想 (平成20年1月1日 ~ 平成20年12月31日) 【参考】 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	11,022	△2.1	3,752	△7.4	3,972	△11.6	2,433	△10.9	348	43
通期	22,660	1.4	7,980	2.6	8,220	1.7	5,070	3.7	726	08

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔注〕 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づいて算定したものであり、実際の業績は今後の様々な要因により予想数値と異なることがあります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

歯科製品関連事業におきましては、昨年上市したチタン製ハンドピースのプレミアムシリーズ、インプラント関連機器が欧米地域で伸長するなど好調に推移しております。特に欧州では、スペインの販売子会社設立や、欧州集中倉庫の稼働など販売・サービス体制の再構築に注力してまいりました。しかし、今期から販売チャンネルを再構築した中国地域が大きく落ち込み、更に韓国でも院内感染特需が消滅したことからアジア地域は苦戦しております。

一方、工業製品関連事業におきましては、サブプライム問題の影響から米国国内の需要が落ち込んでいるものの手作業用グラインダー製品が国内及び欧州で堅調に推移しました。

これらの結果、当第1四半期の連結売上高は5,972百万円、営業利益は2,260百万円と前連結会計年度と比較して堅調に推移したものの、急激な外国為替相場の変動により多大な為替差損が計上されたことに伴い経常利益は1,680百万円、四半期純利益は1,055百万円に留まりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は、前連結会計年度末と比べて1,464百万円減少し33,526百万円となりました。

流動資産は、法人税等の納税に伴う定期預金の解約や長期定期預金への預け替えに伴い、現金及び預金が2,163百万円減少、公社債の満期到来により有価証券が515百万円減少したことから前連結会計年度末に比べて2,106百万円減少し18,795百万円となりました。

固定資産は、保険積立金の積立てや長期定期預金が増加したものの投資有価証券が時価評価により減少したため前連結会計年度末に比べて642百万円の増加にとどまり14,731百万円となりました。

負債は、未払法人税等が969百万円減少したことに加え、買掛金が117百万円減少したことから前連結会計年度末に比べて1,085百万円減少し2,580百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成20年2月12日に公表しました業績予想に変更はありません。

なお、現時点で入手可能な情報に基づき当社グループが判断したものであり、実際の業績は今後の様々な要因により予想数値と異なることがあります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・法人税等の計上基準等については、簡便な方法を採用しております。
- ・その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年12月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年12月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年12月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	7,404,926	8,410,585	1,005,658	13.6	10,574,206
2. 受取手形及び売掛金	3,081,006	3,401,924	320,917	10.4	3,025,866
3. 有価証券	1,173,722	614,269	△559,452	△47.7	1,129,458
4. たな卸資産	4,971,468	5,455,595	484,127	9.7	5,477,403
5. 繰延税金資産	415,922	381,555	△34,366	△8.3	430,677
6. その他	521,956	543,923	21,966	4.2	274,481
貸倒引当金	△9,016	△12,815	△3,798	42.1	△10,543
流動資産合計	17,559,986	18,795,038	1,235,052	7.0	20,901,550
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	3,324,018	3,810,786	486,768	14.6	3,348,105
(2) 機械装置及び運搬具	1,511,359	1,668,668	157,308	10.4	1,635,052
(3) 土地	536,439	884,706	348,266	64.9	901,916
(4) 建設仮勘定	301,397	97,268	△204,128	△67.7	483,484
(5) その他	1,163,331	1,426,511	263,179	22.6	1,336,162
減価償却累計額	△3,348,086	△3,738,988	△390,902	11.7	△3,650,009
有形固定資産合計	3,488,460	4,148,953	660,492	18.9	4,054,711
2. 無形固定資産	300,929	322,323	21,393	7.1	317,564
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	6,216,844	6,908,116	691,272	11.1	7,077,675
(2) 関係会社株式	118,150	193,352	75,201	63.6	130,076
(3) 関係会社出資金	33,933	51,954	18,021	53.1	34,166
(4) 保険積立金	1,722,625	1,868,602	145,976	8.5	1,750,448
(5) 長期定期預金	1,444,400	800,570	△643,830	△44.6	500,000
(6) 繰延税金資産	116,644	406,335	289,690	248.4	191,555
(7) その他	29,110	33,096	3,985	13.7	35,073
貸倒引当金	△2,150	△2,150	—	—	△2,150
投資その他の資産合計	9,679,559	10,259,877	580,318	6.0	9,716,845
固定資産合計	13,468,949	14,731,154	1,262,205	9.4	14,089,121
資産合計	31,028,935	33,526,193	2,497,258	8.0	34,990,672

科 目	前年同四半期末 (平成19年12月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年12月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年12月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	606,839	442,166	△164,672	△27.1	559,307
2. 短期借入金	272,815	177,375	△95,440	△35.0	227,526
3. 未払法人税等	959,824	576,622	△383,201	△39.9	1,546,315
4. 賞与引当金	330,500	107,600	△222,900	△67.4	140,000
5. 役員賞与引当金	47,400	36,000	△11,400	△24.1	177,700
6. その他	1,102,440	1,240,327	137,887	12.5	1,014,271
流動負債合計	3,319,819	2,580,092	△739,727	△22.3	3,665,121
II 固定負債					
1. 長期借入金	88,510	79,318	△9,192	△10.4	91,789
2. 退職給付引当金	264,589	284,700	20,110	7.6	276,110
3. 役員退職慰労引当金	286,378	278,345	△8,033	△2.8	309,215
固定負債合計	639,479	642,364	2,884	0.5	677,114
負債合計	3,959,299	3,222,456	△736,842	△18.6	4,342,235
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	867,948	867,948	—	—	867,948
2. 資本剰余金	1,163,548	1,163,548	—	—	1,163,548
3. 利益剰余金	24,276,857	28,353,349	4,076,492	16.8	27,856,644
4. 自己株式	△2,915	△394,055	△391,139	13414.9	△5,401
株主資本合計	26,305,438	29,990,791	3,685,352	14.0	29,882,739
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	473,688	96,870	△376,817	△79.5	420,042
2. 為替換算調整勘定	149,153	60,141	△89,011	△59.7	174,958
評価・換算差額等合計	622,841	157,012	△465,828	△74.8	595,001
III 少数株主持分					
少数株主持分	141,355	155,932	14,576	10.3	170,695
純資産合計	27,069,635	30,303,736	3,234,100	11.9	30,648,436
負債・純資産合計	31,028,935	33,526,193	2,497,258	8.0	34,990,672

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年12月期 第1四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成19年12月 期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	5,553,047	5,972,643	419,595	7.6	22,353,953
II 売上原価	2,113,125	2,231,135	118,009	5.6	8,485,823
売上総利益	3,439,922	3,741,508	301,586	8.8	13,868,130
III 販売費及び一般管理費	1,355,872	1,480,528	124,655	9.2	6,091,727
営業利益	2,084,049	2,260,980	176,930	8.5	7,776,402
IV 営業外収益	104,231	106,523	2,291	2.2	509,157
V 営業外費用	37,551	687,315	649,763	1730.3	205,117
経常利益	2,150,729	1,680,188	△470,541	△21.9	8,080,442
VI 特別利益	18,844	—	△18,844	—	104,310
VII 特別損失	—	1,330	1,330	—	60,832
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	2,169,574	1,678,858	△490,715	△22.6	8,123,920
法人税、住民税及び事業税	888,728	563,650	325,078	△36.6	3,297,162
法人税等調整額	△36,972	54,010	90,982	—	△90,202
少数株主利益	9,028	5,874	△3,153	△34.9	28,383
四半期(当期) 純利益	1,308,789	1,055,323	△253,466	△19.4	4,888,576

(3) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年1月1日～平成19年3月31日)

	歯科製品 関連事業 (千円)	工業製品 関連事業 (千円)	その他事業 (千円)	計 (千円)	消去 又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高及び営業損益						
(1) 外部顧客に 対する売上高	4,833,603	583,317	136,126	5,553,047	—	5,553,047
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	4,833,603	583,317	136,126	5,553,047	—	5,553,047
営業費用	2,341,664	396,563	118,794	2,857,022	611,975	3,468,997
営業利益	2,491,939	186,753	17,332	2,696,025	(611,975)	2,084,049

当四半期(平成20年1月1日～平成20年3月31日)

	歯科製品 関連事業 (千円)	工業製品 関連事業 (千円)	その他事業 (千円)	計 (千円)	消去 又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高及び営業損益						
(1) 外部顧客に 対する売上高	5,186,311	623,623	162,708	5,972,643	—	5,972,643
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	5,186,311	623,623	162,708	5,972,643	—	5,972,643
営業費用	2,620,654	362,460	123,736	3,106,852	604,811	3,711,663
営業利益	2,565,656	261,162	38,972	2,865,791	(604,811)	2,260,980

前連結会計年度(平成19年1月1日～平成19年12月31日)

	歯科製品 関連事業 (千円)	工業製品 関連事業 (千円)	その他事業 (千円)	計 (千円)	消去 又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高及び営業損益						
(1) 外部顧客に 対する売上高	19,496,817	2,279,088	578,047	22,353,953	—	22,353,953
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	19,496,817	2,279,088	578,047	22,353,953	—	22,353,953
営業費用	9,992,804	1,508,423	445,292	11,946,519	2,631,030	14,577,550
営業利益	9,504,013	770,665	132,755	10,407,433	(2,631,030)	7,776,402

(注) 1 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2 各事業の主な製品

(1) 歯科製品関連事業……治療用ハンドピース、技工用マイクロモーター&ハンドピース、外科用ハンドピース、部品その他

(2) 工業製品関連事業……手作業用グラインダー、機械装着用モーター&スピンドル、部品、商品(先端工具)

(3) その他事業……修理

〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年1月1日～平成19年3月31日)

	日本 (千円)	北アメリカ (千円)	ヨーロッパ (千円)	計 (千円)	消去 又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高及び営業損益						
(1) 外部顧客に 対する売上高	4,513,908	205,403	833,735	5,553,047	—	5,553,047
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	549,596	—	—	549,596	(549,596)	—
計	5,063,504	205,403	833,735	6,102,643	(549,596)	5,553,047
営業費用	3,172,029	171,706	633,704	3,977,441	(508,443)	3,468,997
営業利益	1,891,475	33,696	200,031	2,125,202	(41,152)	2,084,049

当四半期(平成20年1月1日～平成20年3月31日)

	日本 (千円)	北アメリカ (千円)	ヨーロッパ (千円)	計 (千円)	消去 又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高及び営業損益						
(1) 外部顧客に 対する売上高	4,667,184	272,737	1,032,721	5,972,643	—	5,972,643
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	796,087	—	—	796,087	(796,087)	—
計	5,463,272	272,737	1,032,721	6,768,731	(796,087)	5,972,643
営業費用	3,398,845	236,676	811,751	4,447,273	(735,610)	3,711,663
営業利益	2,064,427	36,060	220,969	2,321,457	(60,477)	2,260,980

前連結会計年度(平成19年1月1日～平成19年12月31日)

	日本 (千円)	北アメリカ (千円)	ヨーロッパ (千円)	計 (千円)	消去 又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	17,381,416	933,988	4,038,547	22,353,953	—	22,353,953
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,643,115	—	—	2,643,115	(2,643,115)	—
計	20,024,532	933,988	4,038,547	24,997,069	(2,643,115)	22,353,953
営業費用	13,037,449	814,647	3,262,122	17,114,219	(2,536,668)	14,577,550
営業利益	6,987,083	119,341	776,425	7,882,849	(106,447)	7,776,402

(注) 1 国又は地域は、地理的近接度によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

北アメリカ……アメリカ

ヨーロッパ……ドイツ、フランス

海外売上高

前年同四半期(平成19年1月1日～平成19年3月31日)

	北アメリカ	アジア	ヨーロッパ	その他の地域	計
I 海外売上高(千円)	1,103,971	1,015,875	1,486,606	742,140	4,348,592
II 連結売上高(千円)					5,553,047
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	19.9	18.3	26.8	13.3	78.3

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 各区分に属する主な国又は地域

(1) 北アメリカ……アメリカ、カナダ

(2) アジア……中国、韓国、シンガポール、インド、タイ、香港

(3) ヨーロッパ……ドイツ、フランス、イタリア、ポーランド、イギリス

(4) その他の地域……ベネズエラ、サウジアラビア、オーストラリア、トルコ、イラン

3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

当四半期(平成20年1月1日～平成20年3月31日)

	北アメリカ	アジア	ヨーロッパ	その他の地域	計
I 海外売上高(千円)	1,230,487	735,624	1,941,478	824,926	4,732,515
II 連結売上高(千円)					5,972,643
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	20.6	12.3	32.5	13.8	79.2

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 各区分に属する主な国又は地域

(1) 北アメリカ……アメリカ、カナダ

(2) アジア……中国、韓国、シンガポール、インド、タイ、香港

(3) ヨーロッパ……ドイツ、フランス、イタリア、スイス、ポーランド、イギリス

(4) その他の地域……ベネズエラ、オーストラリア、トルコ、イラン、ロシア

3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

前連結会計年度(平成19年1月1日～平成19年12月31日)

	北アメリカ	アジア	ヨーロッパ	その他の地域	計
I 海外売上高(千円)	4,602,151	3,049,407	6,664,368	3,227,522	17,543,451
II 連結売上高(千円)					22,353,953
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	20.6	13.7	29.8	14.4	78.5

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 各区分に属する主な国又は地域

(1) 北アメリカ……アメリカ、カナダ

(2) アジア……中国、韓国、シンガポール、インド、香港、台湾

(3) ヨーロッパ……ドイツ、フランス、イタリア、スイス、ポーランド、イギリス

(4) その他の地域……オーストラリア、イラン、南アフリカ

3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。